injuriis se invicem infestabant: ideoq; auxiliis sibi opus esse ratus, respondit, trientem quidem, quem pater ejus habuit, se non obstante, ei patere, reliquum nullo jure postulari, metu quippe à Sancto Olaf, cum in ejus potestatem inciderint extortum: ad mutuam amicitiam inter se & Nepotem stabilendam facere, si possessionem illius non urgeat, quippe jam diu certati juris: Si tamen fidus sibi amicus, prout sanguinis jura exigunt, esse voluerit, auxiliisq; juvare, haud sibi partes illas malè locatas videri, quas animi exhilarandi causâ teneat, se enim brevi auxilio ejus indigere, quod pluris, quam census, qui inde pendatur, æstimandum. His relatis, Rognvaldus, haud plus postulari, quam jure debeat, respondit: verum, cum tam facilè postulatis, annuerit, se quoque amicum ei futurum, subsidiisq; quantum posset, subventurum. Atque ita, absque controversia, utramque insularum partem vindicavit. Vernante anno, Thorfinnus Rognvaldum per nuncios in expeditionis societatem evocatum, certiore facit, ut delectum undiqve militem, numero quam maximo, colligat. Qui nihilo segnius, quæ petebantur, exsecutus, postquam naves militesq; comparasset, ad patrum cum universis copiis proficiscitur. Paratus & ille classe copiisq; advenientem alacriter excipit. In Hiberniam, Hæbudas, & sinus Scoticos vis omnis translata: novissimum prælium in sinu ab aquis Varzfiordo appellato gestum, opratoq; eventu finitum, celebrante id *Arnore* Comitum Poëta, carmine, quod adhuc superest. Inde in insulas reditum, ibiq; hyems exacta, cum cæteroquin in Catanesiâ, Gaddgedlis Thorfinnus plerumque resideret, urbisne an prædii nescio, loci certè nomen est, inq; finibus Catanesiæ quærendum. His studiis aliquot annorum spatio indultum, mutuâ dum simul essent concordia: sed quam calumniatores, ut fit, locum gratiæ sibi præstruentes, inter distractos labefactare conabantur. Interea, dum quadam æstate Scotiam & Hæbudas Thorfinnus popularetur, nec alimenta copiis sustentandis suppeterent, quod Hiberni armenta gregesq; longius avertissent, quam persequi turdè posset, missi in Angliam manipuli, quibus indigebant, diripiunt. Angli celeriter se colligentes, prædones adorti, non prædâ eos tantùm nudarunt, sed etiam strenuissimo quoque occiso, imbecilliores, cladis reliquias, testesq; ad Thorfinnum mittunt, cum magna verborum insultatione, audaciam ei & temeritatem exprobrantes. Quo audito; malè quidem se suorum calamitates habere respondit, quas tamen emendare non posset, at insultationes, licet in præsens, non tamen in longinquum impunitas fore, eodemq; auctumno copias domum reduxit. Initio veris è Catanesiâ, Hibernia, variisq; Scotiæ provinciis & omnibus insulis Hæbudensibus, Orcadibus insuper, ingenti exercitu contracto, Rognvaldum quoque cum manu, quantâ posset, maximâ classeq; in auxilium excitavit. His in Angliam directis, obvia quoque vastare, cædere prædâsq; abigere cepit. Imperabat tum Angliæ *Hordaknutus* dum hæc gererentur in Daniâ absens. Hunc Hardaknuth & Kanutum Durum Scriptores appellant, haud quidem rectè: nomen enim id à provinciâ, ut rectè observavit antiquissimus Daniæ Scriptor *Sveno Aggonis*, licet & provinciæ illius & Regis nomen, cui id primò inditum fuerat ignoraret, Jutiæ Horda, Danicè Harfysfel, in primum ejus nominis Regem translatum, in hunc, post longum seculorum decursum promanavit. Duces militiæ limitumq; custodes ad compescendam hanc tempestatem, cum copias quoque eduxissent, post accerrimum conflictum superati, populationibus longius diffundendis viam aperuerunt. Nec Thorfinnus sibi defuit: longius enim provectus incendiis cædibusq; partes insulæ, quas præteribat, maximam ætatis partem fœdabat. Præter tres velitationes, bis, justo prælio, collatis signis cum hoste congressus, victor inde, prædisq; & spoliis onustus, domum repetivit, ibiq; hyemavit. De his exstat *Arnori* testimonium, duobus versiculis comprehensum. His temporibus Kalfus Arminus, Magno Divi Olafi filio Tutor datus, Regi paternæ cædis suspectus factus, majoris periculi metu, spontaneum sibi exilium indixit. Excedens regno, agris omnibus, fisco regio addictis, multatur. Ad affinem igitur suum Thorfinnum concessit: duxit enim Thorfinnus filiam fratris ejus, Finni (qui postea Comes factus est) Ingi-biorgem, Comitum matrem deinceps dictam, uxorem. Hic cum magnum famu-

lorum militumq; numerum secum duxerit, ad eorum sustentationem magni sumptus requirebantur, quos tamen Comes ipse sustinebat. Id cum arduum esset, multi ei suggererunt, ut trientem alterum, quem permissu ejus magis, quam deditio-  
 ne, Rognvaldus diu tenuisset, reposceret. Misit itaque anno MXLVI. legatos in Orcades, qui hæc postulata deferrent. Quibus auditis, remotisque; dum amicos consuleret, iterumq; admissis, referte, ait, Patruo, quæ sine fraude & perjurio reddi nequeunt, nec honestè postulari; magis etiam impiè, si is, qui postulat, nisi eodem scelere possidere nequeat: me quod attinet, precarium tantum in trientem, quem postulat, jus habeo, fidei meæ commissum, solummodo ut custodiam, non ut alienem: proinde fidei Regi Norvegiæ, Magno, fidei Deo datæ memor, donec, ut reddam, jusserit, detinebo, nec redditurus in posterum, si penes me esse voluerit: quid Patruus Sancto Oloaso, sacramento promiserit, ipse viderit, nec oblitum existimo. His renunciatis, Thorfinnus admodum iratus, malè sibi Rognvaldum beneficium facilitatemq; rependere questus, dum partem, quam indulgentiâ suâ tot annos tenuerit, vano juris præextu vindicare conaretur, nisi armis repetitam haud quaquam cessurus. Quid enim jus Magno ad hereditatem fratris sui: an injuria visq; à Divo Oloaso adhibita, specioso juris vocabulo colorata, verum ei jus in aliena transferat, seq; ad patrimonium suum possessionesq; deferendas, ejusq; avaritiæ satiandæ deferendas obliget. Nec multo post, exercitu per Scotiam & Hæbudas collecto, pronunciavit, se armis jus suum à Rognvaldo repetiturum, quod moderatione & lenitate assequi nequivisset. His cognitis, Rognvaldus amicos convocat, docetq; imminere sibi à Patruo periculosum bellum, se tamen nihilominus dimicaturum, nec patrimonium suum, aut etiam feudum Regium, omnibus inexper-  
 tis, ei dediturum: quærit itaque, quid sudeant, quantum auxilium præstituri. Multum ibi sententiis variatum: alii in partes Rognvaldi proniores, imperium integrum, nec ulla ex parte imminutum, conservandum: alii haud iniqua postulari, partis nimirum controversæ nec diuturnam possessionem, quam Rognvaldus jam longo tempore detinuerat, nec ei certamen adversus tantas vires, Scotiâ Hæbudisque; excitas-  
 tutum, quibus duo Orcadum trientes sustinendis omnino impares erant, qui conditionibus transigendum rati, Orcadum æqualem divisionem offerendam censebant, id etiam Thorfinnum sanguinis nexui daturum. Rognvaldus, perspectâ diversâ suorum, sed omnium voluntate à certamine alienâ, negabat, se ditionis ullâ parte, sed potius in præsens universâ cessurum, iturumq; in Norvegiam ad fratrem adoptivum Regem Magnum, ejusq; viribus amissa recuperaturum. Sine morâ profectus, Regi, quo in statu res suæ essent, exposuit. Lætus adventu amici Magnus, apud se detinere cupiens, provinciarum quantum ad statum familiamq; ex dignitate sustentandam sufficeret, obtulit: verum copias classemq; ad recuperandum imperium tuendumq; sufficientem poscenti auxilia promissa. Promptissimo quolibet in expeditionem lecto, post exiguam moram dimittitur. Missi insuper ad Kalfum Arninum nuntii, qui statûs prioris: agrorumq; & possessionum restitutionem Regis nomine promitterent, si Rognvaldi partibus aggregatus, in Thorfinnum arma caperet. In Hialtlandiam delatus Rognvaldus, ejus insulæ delectu auctis copiis, inde in Orcades transfretavit, amicorumq; concursu instructior, Kalfum de promissis Regis per nuntios certiore factum propensum ad Regis gratiam recuperandam, nec auxilium abnuentem cognoscit. Interea Thorfinnus è Scotiâ & Hæbudis in Catanestiam validum exercitum excivit, quem classi impositum in Orcades transportaturus, Rognvaldum cum triginta majoris molis navibus ad se in Catanestiam tendentem, in sinu Pictico, ipse sexaginta sed minoribus instructus, obvium habuit. Sub rupibus, à rubro forsan colore Raudabiorg dictis, concursum, totisque classibus, simul ab omni parte, pugna conferta est. Aderat & Kalfus Arninus cum sex navibus, altitudine cum Rognvaldianis certantibus, spectator tantum pugnæ & alieni periculi, neutri partium accessit. Cum diu æquo Marte pugnatum esset, Thorfinni milites ex humilioribus navibus dimicantes, vanaq; incassum tela jactantes, vim Rognvaldianorum è superiore loco, spicula telaq; haud incerto jactu, sed graviore,